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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка Разделы дисциплины 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ОК-3 способностью использовать основы 

экономических знаний в различных сферах 

деятельности 

+ + + + + + + + + + + 

ОПК-2   способностью осуществлять сбор, анализ и 

обработку данных, необходимых для решения 

профессиональных задач 

 + + + + + + + + + + 

ПК-1   способностью собрать и проанализировать 

исходные данные, необходимые для расчета 

экономических и социально-экономических 

показателей, характеризующих деятельность 

хозяйствующих субъектов 

 + + + + + + + + + + 

ПК-27 способностью готовить отчетность и обеспечивать 

контроль за выполнением резервных требований 

Банка России 

   +    +    

ПК-28   способностью вести учет имущества, доходов, 

расходов и результатов деятельности кредитных 

организаций, уплату налогов, составлять 

бухгалтерскую отчетность 

 + + + + + + + + + + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания 

 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 
Раздел 

дисциплины 

Содержание 

требования в 

разрезе разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОК-3   Знать: 

-базовые принципы и 

правила ведения 

бухгалтерского учета, 

активов, обязательств и 

собственного капитала 

коммерческого банка. 

Иметь навыки: 

-реализации основных 

принципов бухгалтерского 

учета в деятельности 

коммерческого банка. 

1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 

11 

Сформированные 

знания и навыки 

Аудиторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

практические 

задания 

(задачи),  

тестирование 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

ОПК-2   Знать: 

- положения по организации 

и ведению бухгалтерского 

учета активов, капитала и 

обязательств 

хозяйствующего субъекта. 

Уметь: 

- применять систему знаний 

об организации и ведении 

учета для разработки и 

обоснования учетной 

политики.  

2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 

11 

Сформированные 

знания и умения 

Аудиторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

практические 

задания 

(задачи),  

тестирование 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

ПК-1   Уметь: 

- анализировать содержание 

нормативных актов 

относительно учета 

имущества, капитала и 

обязательств 

хозяйствующего субъекта; 

2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 

11 
Сформированные 

умения и навыки  

Аудиторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

практические 

задания 

(задачи),  

тестирование 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 



 

 

Код Планируемые результаты 
Раздел 

дисциплины 

Содержание 

требования в 

разрезе разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

- решать 

применительно к конкретной 

ситуации вопросы оценки, 

учетной регистрации и 

накопления информации 

финансового характера  

Иметь навыки: 

- ведения учета и отражения 

на бухгалтерских счетах 

операций с активами и 

обязательствами.  

ПК-27 Знать: 

- состав обязательных 

резервов, депонируемых 

кредитными организациями. 

Уметь: 

- использовать информацию 

нормативных актов Банка 

России для обеспечения 

контроля за выполнением 

резервных требований 

кредитными организациями. 

4,8 

Сформированные 

знания, умения 

Аудиторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

практические 

задания 

(задачи),  

тестирование 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

ПК-28  Знать: 

- структуру доходов и 

расходов кредитных 

организаций, а также 

методику определения 

финансового результата 

деятельности  

Уметь: 

- составлять бухгалтерские 

2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 

11 

Сформированные 

умения  и навыки 

Аудиторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

практические 

задания 

(задачи),  

тестирование 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

Практические 

задания из 

раздела 3.4. 



 

 

Код Планируемые результаты 
Раздел 

дисциплины 

Содержание 

требования в 

разрезе разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

записи по учету имущества, 

доходов, расходов и 

результатов деятельности 

кредитных организаций. 

Иметь навыки: 

- моделирования учетных 

записей, отражающих 

обязанности коммерческого 

банка по начислению и 

уплате налогов;  

- подготовки бухгалтерской 

отчетности в кредитных 

организациях в соответствии 

с требованиями 

международных и 

национальных стандартов. 

 

2.3 Промежуточная аттестация  

Код Планируемые результаты Технология формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый  

уровень  

(зачет) 

Повышенный  

уровень  

(зачет) 

Высокий 

уровень (зачет) 

ОК-3   Знать: 

-базовые принципы и правила ведения 

бухгалтерского учета, активов, обязательств и 

собственного капитала коммерческого банка. 

Иметь навыки: 

-реализации основных принципов бухгалтерского 

учета в деятельности коммерческого банка. 

Аудиторные занятия, 

самостоятельная работа 
Зачет 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

  

ОПК-2   Знать: Аудиторные занятия, Зачет Вопросы из   



 

 

Код Планируемые результаты Технология формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый  

уровень  

(зачет) 

Повышенный  

уровень  

(зачет) 

Высокий 

уровень (зачет) 

- положения по организации и ведению 

бухгалтерского учета активов, капитала и 

обязательств хозяйствующего субъекта. 

Уметь: 

- применять систему знаний об организации и 

ведении учета для разработки и обоснования 

учетной политики.  

самостоятельная работа раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

ПК-1   Уметь: 

- анализировать содержание нормативных актов 

относительно учета имущества, капитала и 

обязательств хозяйствующего субъекта; 

- решать применительно к конкретной 

ситуации вопросы оценки, учетной регистрации и 

накопления информации финансового характера  

Иметь навыки: 

- ведения учета и отражения на бухгалтерских 

счетах операций с активами и обязательствами.  

Аудиторные занятия, 

самостоятельная работа 
Зачет 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

  

ПК-27 Знать: 

- состав обязательных резервов, депонируемых 

кредитными организациями. 

Уметь: 

- использовать информацию нормативных актов 

Банка России для обеспечения контроля за 

выполнением резервных требований кредитными 

организациями. 

Аудиторные занятия, 

самостоятельная работа 
Зачет 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

  

ПК-28  Знать: 

- структуру доходов и расходов кредитных 

организаций, а также методику определения 

финансового результата деятельности  

Уметь: 

- составлять бухгалтерские записи по учету 

Аудиторные занятия, 

самостоятельная работа 
Зачет 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Тесты из 

раздела 3.3. 

  



 

 

Код Планируемые результаты Технология формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый  

уровень  

(зачет) 

Повышенный  

уровень  

(зачет) 

Высокий 

уровень (зачет) 

имущества, доходов, расходов и результатов 

деятельности кредитных организаций. 

Иметь навыки: 

- моделирования учетных записей, отражающих 

обязанности коммерческого банка по начислению 

и уплате налогов;  

- подготовки бухгалтерской отчетности в 

кредитных организациях в соответствии с 

требованиями международных и национальных 

стандартов. 

 



2.4 Критерии оценки на зачете 

Оценка экзаменатора, 

уровень 
Критерии  

Зачтено 

Обучающийся хорошо знает программный материал, 

грамотно его излагает, не допускает существенных 

неточностей и грубых ошибок в ответе 

Не зачтено 
Обучающийся не знает основ программного материала, 

допускает грубые ошибки в ответе 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя 

соответствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает 

существенные пробелы в знаниях основных положений 

учебной дисциплины, неумение с помощью преподавателя 

получить правильное решение конкретной практической 

задачи из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины 

 

2.6 Критерии оценки практических заданий (задач) 

Оценка Критерии 

«отлично» 

правильно изложено решение задачи; при изложении были 

допущены 1-2 несущественные ошибки, которые 

обучающийся исправляет после замечания преподавателя; 

обучающийся правильно отвечает на дополнительные вопросы 

преподавателя, имеющие целью выяснить степень понимания 

студентом данного материала 

«хорошо» 

неполно изложено решение (не менее 70 % от полного), при 

изложении допущена одна существенная ошибка; допущены 

неточности при формулировке понятий; решение задачи 

выстроено недостаточно логично и последовательно; 

обучающийся затрудняется при ответах на вопросы 

преподавателя 

«удовлетворительно» 

неполно изложено решение (не менее 50 % от полного), при 

изложении были допущены 2-3 существенные ошибки; 

решение задачи выстроено недостаточно логично и 

последовательно; обучающийся затрудняется при ответах на 

вопросы преподавателя 

«неудовлетворительно» 

неполно изложено решение (менее 50 % от полного), при 

изложении были допущены 2-3 существенные ошибки; 

нарушена логика и последовательность решения задачи; 

обучающийся не может ответить на вопросы преподавателя 

 

 



 

 

2.7 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения 

компетенций 

Отличительные признаки Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит 

термины, основные понятия, способен 

узнавать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на 

практике пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за 

задания теста. 

 

2.8 Допуск к сдаче зачета 

1. Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

3.1. Вопросы к экзамену 

Учебным планом экзамен не предусмотрен 

3.2. Вопросы к зачету 

1. Цель, объекты, основные задачи и принципы бухгалтерского учета в банках. 

2. Сущность учетно-операционной работы банка. Структура учетно-операционного 

подразделения.  

3. План счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях РФ. 

4. Порядок открытия текущих, расчетных счетов. Необходимые записи в документах 

кредитной организации. Присвоение номеров вновь открытым счетам. 

5. Расчеты платежными поручениями  

6. Расчеты чеками  

7. Сущность расчетов аккредитивами  

8. Порядок расчетов по инкассо. 

9. Порядок организации расчетов между банками  

10. Общие вопросы организации депозитных операций. 

11. Учет поступлений и выплат с депозитных счетов. 

12. Порядок отражения в учете начисленных процентов по депозитам. 

13. Резервные требования, депонируемые банком 

14. Общие положения об операциях кредитования в банках. 

15. Синтетический и аналитический учет кредитов предоставленных. 

16. Отражение на счетах межбанковских кредитов. 

17. Порядок начисления и учета процентов по кредитам. 

18. Учет пролонгированных и просроченных ссуд и процентов. 

19. Образование и расходование резерва на возможные потери по ссудам. 

20. Организация кассовой работы в коммерческих банках. 



 

 

21. Учет и документооборот по операциям с наличными деньгами. 

22. Операции и корреспонденции счетов по учету кассовых операций в банке. 

23. Общие положения по формированию уставного капитала банков. 

24. Формирование уставного капитала акционерного банка  

25. Учет формирования уставного капитала неакционерных банков.  

26. Учёт добавочного капитала банка.  

27. Учет резервного фонда банка. 

28. Учет основных средств банков  

29. Учет материальных запасов. 

30. Учет приобретения, сооружения, создания и других поступлений основных средств и 

нематериальных активов. Порядок отражения на счетах выбытия основных средств и 

нематериальных активов. 

31. Порядок начисления и отражения на счетах бухгалтерского учета амортизации 

основных средств и нематериальных активов. 

32. Организация и учет федеральных налогов, уплачиваемых банками 

33. Учет региональных и местных налогов 

34. Порядок организации и расчетов коммерческих банков с внебюджетными фондами 

35. Характеристика операций банка с ценными бумагами. 

36. Классификация ценных бумаг в целях отражения операций с ними в системе 

банковского учета. 

37. Учет депозитных и сберегательных сертификатов. 

38. Учет выпущенных банком облигаций. 

39. Учет выпущенных банком векселей. 

40. Принципы отражения  вложений в долговые  и долевые ценные бумаги на счетах 

бухгалтерского учета банков. 

41. Содержание операций и корреспонденции счетов по учету вложений в ценные бумаги. 

42. Учет затрат при выбытии (реализации) ценных бумаг. 

43. Учет процентного (купонного) дохода по долговым обязательствам. 

44. Учет операций по переоценке ценных бумаг. 

45. Формирование и использование резерва под обесценение ценных бумаг. 

46. Характеристика и структура доходов и расходов коммерческих банков 

47. Особенности учета доходов банка. 

48. Особенности учета расходов банка. 

49. Учет доходов и расходов будущих периодов. 

50. Формирование и учет финансовых результатов банков.  

51. Нормативное регулирование, адреса, сроки представления, классификация банковской 

отчетности. 

52. Общие требования, предъявляемые к банковской отчетности. 

53. Формы отчетности кредитных организаций. 

54. Характеристика форм годовой отчетности коммерческих банков. 

55. Порядок составления и представления финансовой отчетности банками в соответствии 

с международными и национальными стандартами 

56. Годовая финансовая отчетность кредитных организаций. 

 

3.3 Тестовые задания 

Тема 1. Принципы организации учетной работы в банке. 

I: 

S: Какой из перечисленных счетов является балансовым? 

-: Расчетные документы, не оплаченные в срок 

-: Билеты лотерей 

+: Доходы 

I: 



 

 

S: Какой из перечисленных счетов является внебалансовым? 

-: Расчеты с филиалами 

-: Средства в расчетах 

+: Разные ценности и документы 

I: 

S: Какой из перечисленных счетов является счетом первого порядка? 

-: Платежные документы в иностранной валюте 

+: Материальные запасы 

-: Эмиссионный доход 

I: 

S: Какой из перечисленных счетов является счетом второго порядка? 

-: Драгоценные металлы 

-: Прибыль 

+: Средства для  расчетов чеками, предоплаченными картами 

I: 

S: Какой из перечисленных счетов является пассивным? 

-: Расходы 

+: Депозиты и прочие привлеченные средства физических лиц 

-: Природные драгоценные камни 

I: 

S: Какой из указанных номеров является номером внебалансового счета? 

-: 20202 

-: 42303 

+: 90901 

 I: 

S: Баланс кредитных организаций составляется: 

-: еженедельно 

-: ежедекадно 

+: ежедневно 

I: 

S: Код валюты в нумерации лицевых счетов банка обозначается знаками: 

-: с 10-го по 14-ый 

+: с 6-го по 8-ой 

-: с 1-го по 3-й 

I: 

S: План счетов кредитных организаций делится на: 

-: три группы счетов 

-: четыре группы счетов 

+: пять группы счетов 

I: 

S: Первичные балансы (кредитной организации без филиалов, каждого филиала) 

составляются: 

-: в тысячах рублей 

+: в рублях и копейках 

-: в рублях 

 

Тема 2. Учет расчетных операций в банках. 

I: 

S: Открытие расчетного счета негосударственной коммерческой организации, 

сопровождающееся поступлением на него наличных денег, отражается проводкой: 

+: Д-т 20202 К-т 40702 

-: Д-т 20202 К-т 40502 



 

 

-: Д-т 40702 К-т 20202 

I: 

S: Неоплаченные расчетные документы из-за недостаточности средств на счете клиента 

помещаются в картотеку по внебалансовому счету: 

-: 90901 

+: 90902 

-: 90904 

I: 

S: На сумму удержанной банком с негосударственной коммерческой организации платы 

за расчетно-кассовое обслуживание составляется проводка: 

+: Д-т 40702 К-т 70601 

-: Д-т 70606 К-т 40702 

-: Д- 40502 К-т 70601 

I: 

S: Расчеты по инкассо осуществляются на основании: 

-: платежных требований 

-: инкассовых поручений 

+: используются оба документа 

I: 

S: Срок для акцепта платежных требований в соответствии с действующими 

нормативными актами должен быть не менее: 

+: пяти рабочих дней 

-: трех рабочих дней 

-: семи рабочих дней 

I: 

S: При списании с корреспондентского счета банка поставщика денежных средств в сумме 

неиспользованного импортного аккредитива, перечисленных в банк покупателя 

составляется корреспонденция: 

-: Д-т 40901 К-т 30102 

+: Д-т 40902 К-т 30102 

-: Д-т 30102 К-т 40902 

I: 

S: При выдаче банком клиенту чековой книжки составляется корреспонденция: 

+:Д-т 99999 К-т 91207 

-:Д-т 91207 К-т 99999 

-: Д-т 99999 К-т 90902 

I: 

S: Расчетные документы действительны к предъявлению в обслуживающий банк: 

-: в течение пяти календарных дней, не считая дня их выписки 

-: в течение семи календарных дней, не считая дня их выписки 

+: в течение десяти календарных дней, не считая дня их выписки 

 I: 

S: Чеки, выпускаемые кредитными организациями: 

+: не применяются для расчетов через подразделения расчетной сети Банка России 

-: применяются для расчетов через подразделения расчетной сети Банка России 

-: не применяются для расчетов через подразделения расчетной сети Банка России в 

особых случаях 

I: 

S: Без акцепта плательщика расчеты платежными требованиями осуществляются в 

случаях: 

-: установленных законодательством 



 

 

-: предусмотренных сторонами по основному договору при условии предоставления 

банку, обслуживающему плательщика, права на списание денежных средств со счета 

плательщика без его распоряжения 

+: во всех перечисленных 

I: 

S: Соответствие между типами клиентов и счетами второго порядка, предназначенными 

для учета их безналичных расчетов: 

L1: негосударственная коммерческая организация 

L2: индивидуальный предприниматель 

L3: некоммерческая организация в муниципальной собственности  

R1: 40602 

R2: 40802 

R3: 40603 

 

Тема 3. Учет операций по корреспондентским счетам банков. 

I: 

S: При поступлении денежных средств на корреспондентский счет банка для зачисления 

на счета клиентов без приложения платежных документов составляется проводка: 

+: Д-т 30102 К-т 30220 

-: Д-т 30221 К-т 30102 

-: Д-т 30102 К-т 40702 

I: 

S: При поступлении в банк документов, подтверждающих обоснованность списания 

денежных средств с корреспондентского счета банка и расчетного счета коммерческой 

организации в муниципальной собственности составляется проводка: 

+: Д-т 40602 К-т 47417 

-: Д-т 40702 К-т 47417 

-: Д-т 47417 К-т 40602  

I: 

S: Отражение расчетных операций в балансах банка-респондента и банка-корреспондента, 

а также в головной кредитной организации, филиалов кредитной организации по счетам 

межфилиальных расчетов одной календарной датой (число, месяц, год) носит название: 

+: даты перечисления платежа 

-: даты начала начисления процентов 

-: даты начала купонного периода 

I: 

S: Допускается ли списание денежных средств без согласия банка-респондента: 

-: нет 

-: да во всех случаях 

+: да, в случаях, предусмотренных законодательством или договором счета. 

I: 

S: На сумму учтенных в банке-корреспонденте сумм безналичных рублевых денежных 

средств, выданных банку-респонденту с его корреспондентского счета ЛОРО, 

составляется проводка: 

+: Д-т 30109 К-т 20202 

-: Д-т 20202 К-т 30110 

-: Д-т 30102 К-т 40702 

I: 

S: На сумму учтенных в банке-респонденте сумм безналичных рублевых денежных 

средств, списанных со счета негосударственной коммерческой организации клиента и 

перечисленных со счета НОСТРО в банке-корреспонденте в день совершения операции 

составляется проводка: 



 

 

+: Д-т 40702 К-т 30110 

-: Д-т 30110 К-т 40702 

-: Д-т 40702 К-т 30102 

I: 

S: На сумму учтенных в банке-респонденте безналичных рублевых денежных средств, 

полученных в банке-корреспонденте с его корреспондентского счета НОСТРО 

составляется проводка: 

+: Д-т 20202 К-т 30110 

-: Д-т 30109 К-т 20202 

-: Д-т 20202 К-т 30102 

I: 

S: Соответствие между видами корреспондентских счетов банков и балансовыми счетами 

второго порядка, предназначенными для их учета: 

L1: корреспондентский счет, открытый в ЦБР 

L2: корреспондентский счет НОСТРО 

L3: счет для расчетов с филиалами банка, расположенными за границей  

R1: 30102 

R2: 30110 

R3: 30303 

I: 

S: Соответствие между первичными документами и кредитом счетов: 

L1: объявление на взнос наличными 

L2: денежный чек 

L3: приходный кассовый ордер  

R1: 40702 

R2: 20202 

R3: 42302 

 

Тема 4. Учет депозитных операций. 

I: 

S: Выдача наличных денежных средств с депозитных счетов физических лиц оформляется 

записью: 

-: Д-т 40702 К-т 20202 

+: Д-т 42305 К-т 20202 

-: Д-т 40802 К-т 20202 

I: 

S: Начисленные проценты по депозитам подлежат отражению в бухгалтерском учете 

банка: 

+: не реже одного раза в месяц и не позднее последнего рабочего дня отчетного месяца 

-: не реже одного раза в неделю и не позднее последнего рабочего дня отчетного месяца 

-: ежедневно в разрезе каждого договора нарастающим итогом с даты последнего 

отражения начисленных процентов по лицевым счетам 

I: 

S: Какими способами может осуществляться начисление процентов в банке: 

-: по формулам простых процентов 

-: по формулам сложных процентов, с использованием фиксированной либо плавающей 

процентной ставки в соответствии с условиями договора 

+: оба способа допускаются 

I: 

S: При зачислении сумм денежных средств по депозитным договорам с 

негосударственными коммерческими организациями составляется корреспонденция: 

+: Д-т 40702 К-т 421 



 

 

-: Д-т 421 К-т 40702 

-: Д-т 40702 К-т 423 

I: 

S: Соответствие между сроками депозитов физического лица-резидента и балансовыми 

счетами второго порядка, предназначенными для их учета: 

L1: на срок до 30 дней  

L2: на срок от 91 до 180 дней 

L3: на срок свыше 3 лет  

R1: 42302 

R2: 42304 

R3: 42307 

I: 

S: Соответствие между типами клиентов и балансовыми счетами первого порядка, 

предназначенными для учета депозитов: 

 

L1: физические лица-резиденты  

L2: физические лица-нерезиденты 

L3: негосударственные коммерческие организации  

R1: 423 

R2: 426 

R3: 421 

I: 

S: При перечислении с корреспондентского счета банка сумм безналичных денежных 

средств по депозитному договору с банком заемщиком составляется проводка: 

-: Д-т 322 К-т 30102 

-: Д-т 30102 К-т 322 

+: Д-т 320 К-т 30102 

 

I: 

S: Депозиты, полученные от банков-нерезидентов, отражаются по кредиту счета: 

+: 314 

-: 313 

-: 321 

 

Тема 5. Учет кредитных операций. 

I: 

S: В  соответствии с нормативными актами ЦБР кредитование юридических лиц может 

осуществляться: 

+: только в безналичном порядке; 

-: только наличными денежными средствами; 

-: либо в безналичном порядке, либо наличными денежными средствами через кассу 

банка. 

I: 

S: Предоставление денежных средств заемщику физическому лицу-резиденту РФ 

отражается проводкой: 

+: Д-т 455 К-т 20202 

-: Д-т 457 К-т 20202 

-: Д-т 20202 К-т 455 

I: 

S: Резерв на возможные потери по ссудам формируется банком на случай невозврата 

заемщиком: 

+: основного долга по ссуде 



 

 

-: процентов по ссуде 

-: основного долга и процентов по ссуде 

I: 

S: Погашение кредита негосударственной некоммерческой организацией отражается 

проводкой: 

+: Д-т 40703 К-т 453 

-: Д-т 453 К-т 40703 

-: Д-т 40702 К-т 452 

I: 

S: Кредит, полученный кредитной организацией от Банка России, отражается проводкой: 

-: Д-т 30102 К-т 313 

+: Д-т 30102 К-т 312 

-: Д-т 312 К-т 30102 

I: 

S: Кредиты, предоставленные банкам-нерезидентам, отражаются по дебету счета: 

-: 320 

+: 321 

-: 312 

I: 

S: Имущество, принятое в залог по выданным кредитам, подлежит учету на счете: 

+: 91312 

-: 91305 

-: 91302 

I: 

S: Счета второго порядка по учету кредитов, предоставленных физическим и 

юридическим лицам, строятся в зависимости от: 

+: срока кредита 

-: юридического статуса клиента 

-: срока кредита и юридического статуса клиента 

I: 

S: Заключением банка с заемщиком договора, условием которого является выдача 

определенной суммы средств по договору всего (накопительно), оформляется 

кредитование: 

+: под лимит выдачи 

-: под лимит задолженности 

-: в форме овердрафта 

I: 

S: Проценты, полученные банком по предоставленным кредитам, отражаются на счете: 

+: 70601 

-: 70606 

-: 70602 

 

Тема 6. Учет кассовых операций и операций в иностранной валюте. 

 

I: 

S: Продажа долларов США в обменном пункте банка отражается проводкой: 

+: Д-т 20206810 К-т 20206840 

-: Д-т 20206840 К-т 20202810 

-: Д-т 20209 К-т 20202 

I: 

S: Прием денежных знаков Банка России, вызывающих сомнение в их подлинности, для 

направления на экспертизу отражается проводкой: 



 

 

 

+: Д-т 91202 К-т 99999 

-: Д-т 91104 К-т 99999 

-: Д-т 91207 К-т 99999 

 

I: 

S: Выдача наличной валюты и рублей в обменный пункт из кассы банка  отражается 

проводками: 

+: Д-т 20209 К-т 20202; Д-т 20206 К-т 20209 

-: Д-т 20209 К-т 20202; Д-т 20207 К-т 20209 

-: Д-т 20209 К-т 20202; Д-т 20208 К-т 20209 

I: 

S: На сумму выданной по чеку денежной наличности со счета коммерческой организации 

в федеральной собственности составляется проводка: 

+: Д-т 40502 К-т 20202 

-: Д-т 40602 К-т 20202 

-: Д-т 40702 К-т 20202 

I: 

S: Выявленные  в банке недостачи наличной иностранной валюты при наличии виновного 

лица отражаются корреспонденцией: 

-: Д-т 60323 К-т 20202 

+: Д-т 60308 К-т 20202 

-: Д-т 60322 К-т 20202 

I: 

S: На сумму внесенных наличных денег на расчетный счет негосударственной 

коммерческой организации составляется проводка: 

+: Д-т 20202 К-т 40702 

-: Д-т 40702 К-т 20202 

-: Д-т 20202 К-т 40502 

I: 

S: Поступившие по договору с клиентом об оказании инкассаторских услуг в кассу 

пересчета банка суммы инкассированных наличных денег отражаются проводкой: 

+: Д-т 40906 К-т 47422 

-: Д-т 47422 К-т 40906 

-: Д-т 20202 К-т 40702 

I: 

S: При поступлении в кассу филиала наличных денег из кассы банка составляется 

проводка: 

+: Д-т 20202 К-т 30302 

-: Д-т 30301 К-т 20202 

-: Д-т 20202 К-т 30109 

I: 

S: Каким первичным учетным документом оформляются операции по перевозке денежной 

наличности между банком и его внутренними структурными подразделениями: 

-: расходный кассовый ордер; 

-: приходный кассовый ордер; 

+: приходно-расходный кассовый ордер. 

I: 

S: Соответствие между типами кассовых подразделений и балансовыми счетами второго 

порядка, предназначенными для отражения в них операций: 

 

L1: приходная касса банка  



 

 

L2: касса обменного пункта 

L3: касса вне помещения банка  

R1: 20202 

R2: 20206 

R3: 20207 

 

Тема 7. Операции с ценными бумагами и их отражение в учете. 

 

I: 

S: При отражении суммы затрат, связанных с покупкой ценных бумаг (на формирование 

торгового/инвестиционного портфеля) составляется корреспонденция: 

+: Д-т 50905 К-т 30102 

-: Д-т 50205 К-т 30102 

-: Д-т 30102 К-т 50905 

I: 

S: Создание резерва  на возможные потери от вложений в некотируемые ценные бумаги 

отражается проводкой: 

+: Д-т 70606 К-т 50213 

-: Д-т 70606 К-т 50312 

-: Д-т 50213 К-т 70601 

I: 

S: Суммы повышения рыночной цены ранее приобретенных котируемых ценных бумаг 

для формирования торгового портфеля отражаются корреспонденцией: 

+: Д-т 501 К-т 50111 

-: Д-т 50112 К-т 501 

-: Д- т 70209 К-т 50213 

I: 

S: На сумму разницы между полученным и уплаченным накопленным процентным 

доходом по операциям погашения ценных бумаг составляется запись: 

+: Д-т 50405 К-т 50406 

-: Д-т 50405 К-т 70102 

-: Д-т 50505 К-т 50406 

I: 

S: Перечисление средств банка диллеру на покупку ценных бумаг отражают проводкой: 

+: Д-т 30602 К-т 30102 

-: Д-т 30102 К-т 30602 

-: Д-т 30602 К-т 61203 

I: 

S: Постановка на учет бланков собственных векселей отражается в бухгалтерском учете 

банка записью: 

+: Дт 90701 «Бланки собственных ценных бумаг для распространения» Кт 99999; 

-: Дт 99999 90701 Кт  «Бланки собственных ценных бумаг для распространения»; 

-: Дт 99999 Кт 90705 «Бланки, сертификаты, ценные бумаги, отосланные и выданные под 

отчет». 

I: 

S: Ценные бумаги, удерживаемые банком до погашения, учитываются на счете: 

-: 506; 

+: 503; 

-: 501. 

I: 

S: Положительный финансовый результат по договорам (сделкам) на реализацию ценных 

бумаг отражается в учете проводкой: 



 

 

+: Дт 61210 Кт 70601; 

-: Дт 70606  Кт 61210; 

-: нет правильного ответа. 

I: 

S: Соответствие между классификационными группами ценных бумаг и балансовыми 

счетами первого порядка, предназначенными для их учета: 

L1: оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток 

L2: удерживаемые до погашения 

L3: имеющиеся в наличии для продажи  

R1: 501 и 506 

R2: 503 

R3: 502 и 507 

 

Тема 8. Учет капитала и резервного фонда банка. 

 

I: 

S: Сумма неоплаченной части уставного капитала акционерного банка   к моменту его 

регистрации в ЦБР приходуется по дебету счета: 

+: 90601 

-: 90602 

-: 91207 

I: 

S: При внесении пайщиками наличных денежных средств в уставный капитал банка 

составляется проводка: 

-: Д-т 20202 К-т 10208 

-: Д-т 20202 К-т 10601 

+: Д-т 20202 К-т 10207 

I: 

S: Уменьшение уставного капитала акционерного банка  путем погашения собственных 

акций, выкупленных у акционеров, отражается на счетах ДЕПО проводкой: 

+: Д-т 98090 К-т 98000 

-: Д-т 98090 К-т 98070 

-: Д-т 98070 К-т 98040 

I: 

S: Оплата акций коммерческого банка, созданного в форме акционерного общества, 

зданиями отражается в банковском учете проводкой: 

+: Д-т 60401 К-т 10208 

-: Д-т 60401 К-т 10207 

-: Д-т 60404 К-т 10208 

I: 

S: При капитализации средств, полученных от продажи акций первым владельцам в 

период эмиссии сверх номинальной стоимости, составляется корреспонденция: 

+: Д-т 10602 К-т 102 

-: Д-т 10601 К-т 102 

-: Д-т 102 К-т 10602 

I: 

S: Уменьшение уставного капитала паевого банка  путем погашения паев, выкупленных у 

участников,  отражается проводкой: 

-: Д-т 10208 К-т 10502 

+: Д-т 10207 К-т 10502 

-: Д-т 10701 К-т 10502 

I: 



 

 

S: Соответствие между организационно-правовыми формами банков и балансовыми 

счетами второго порядка, предназначенными для учета их уставного капитала: 

 

L1: акционерное общество  

L2: общество с ограниченной ответственностью 

R1: 10207 

R2: 10208 

 

Тема 9. Учет основных средств, нематериальных активов и материальных запасов. 

 

I: 

S: Основные средства банка (кроме земельных участков) учитываются на балансовом 

счете: 

-: 60404 

+: 60401 

-: 60901 

I: 

S: Ввод объектов основных средств в эксплуатацию отражается корреспонденцией: 

+: Д-т 60401 К-т 60701 

-: Д-т 60901 К-т 60701 

-: Д-т 60701 К-т 60401 

 I: 

S: Оприходование  выявленных при инвентаризации неучтенных объектов основных 

средств отражается по кредиту счета: 

-: 10601 

+: 70601 

-: 70606 

I: 

S: На счете 61011 учитываются: 

-: книги, брошюры и т.п. издания, включая записанные на магнитных носителях, в том 

числе пособия, справочные материалы и т.д. 

+: имущество, приобретенное в результате осуществления сделок по договорам 

отступного, залога до принятия кредитной организацией решения о его реализации или 

использовании в собственной деятельности. 

-: однократно используемые (потребляемые) для оказания услуг, хозяйственных нужд, в 

процессе управления, технических целей запасы материалов (запасы топлива и горюче-

смазочных материалов (в том числе и в виде талонов на них), тара, упаковочные 

материалы, бумага, бланки, заготовки платежных карт, кассеты, дискеты и т.п). 

I: 

S: Отнесение стоимости материальных ценностей на расходы банка при передаче их в 

эксплуатацию или при использовании отражается в учете корреспонденцией: 

-: Д-т 610 К-т 70601 

+: Д-т 70606 К-т 610 

-: Д-т 610 К-т 60312 

I: 

S: По дебету счета «Выбытие (реализация) имущества» отражается: 

-: рыночная цена имущества, получаемого по договорам мены, а также сумма, 

подлежащая получению при неравноценном обмене 

-: амортизация, начисленная на выбывающий объект 

+: затраты, связанные с выбытием (реализацией) 

I: 

S: Суммы прироста стоимости основных средств при переоценке отражаются проводкой: 



 

 

+: Д-т 60401 К-т 10601 

-: Д-т 60401 К-т 10602 

-: Д-т 60401 К-т 10604 

I: 

S: Начисление амортизации по зданию банка отражается проводкой: 

+: Д-т 70606 К-т 60601 

-: Д-т 70606 К-т 60903 

-: Д-т 70606 К-т 60401 

I: 

S: На сумму перечисленного в соответствии с договором аванса поставщику за 

приобретение основных средств составляется проводка: 

+: Д-т 60312 К-т 30102 

-: Д-т 60308 К-т 20202 

-: Д-т 30102 К-т 60311 

 

Тема 10. Учет налогов и сборов в коммерческих банках 

I: 

S: Кредитные организации уплачивают: 

-: местные налоги; 

-: федеральные налоги; 

- региональные налоги; 

+: все верно. 

 

I: 

S: Какая часть из начисленного налога на прибыль подлежит зачислению в региональный 

бюджет: 

+: 2%; 

-: 18%; 

-: 20%. 

 

I: 

S: Объектом налогообложения по земельному налогу в кредитных организациях 

выступает: 

+: земля; 

-: земля и здания, принадлежащие банку; 

-: недра. 

 

 I: 

S:  На балансовом счете 70611 отражается: 

-: НДС; 

+: налог на прибыль; 

-: транспортный налог. 

 

I: 

S: Какой размер страховых взносов на обязательное медицинское страхование 

начисляется на заработную плату сотрудников банка: 

-: 2%; 

+: 5,1%; 

-: 6%. 

 

Тема 11. Учет доходов, расходов и финансовых результатов. Состав бухгалтерской 

отчетности банков, порядок ее формирования.  



 

 

I: 

S: По представленному авансовому отчету сотрудника банка учтены командировочные 

расходы и отражены бухгалтерской записью: 

-: Д-т 60308 К-т 70601 

+: Д-т 70606 К-т 60308 

-: Д-т 70606 К-т 60305 

I: 

S: При начислении заработной платы сотрудникам кредитной организации составляется 

корреспонденция: 

-: Д-т 70601 К-т 60305 

+: Д-т 70606 К-т 60305 

-: Д-т 60305 К-т 70606 

I: 

S: Формирование прибыли банка осуществляется путем закрытия счета: 

-: расходы 

+: доходы 

-: корреспондентские счета 

I: 

S: На сумму созданного резерва на возможные потери по ссудам, предоставленным 

негосударственным коммерческим организациям, составляется корреспонденция:  

+: Д-т 70606 К-т 45215 

-: Д-т 70606 К-т 45203 

-: Д-т 45215 К-т 70601 

I: 

S: Начисление налога на прибыль в бухгалтерском учете банков отражается записью: 

+: Д-т 706 06 «Расходы» К-т 603 01 «Расчеты по налогам и сборам»; 

-: Д-т 706 11 «Налог на прибыль» К-т 603 01 «Расчеты по налогам и сборам»; 

-: Д-т 603 01 «Расчеты по налогам и сборам»  К-т 706 11 «Налог на прибыль». 

I: 

S: По кредиту счета № 60320 «Расчеты с акционерами (участниками) по дивидендам» 

отражается: 

+: сумма причитающихся дивидендов в корреспонденции со счетом по учету выплат  из 

прибыли после налогообложения текущего года, счетом по учету прибыли прошлого года; 

-: сумма причитающихся дивидендов в корреспонденции со счетом по учету 

использования прибыли; 

-: выплаченных дивидендов в корреспонденции со счетами  по учету кассы, 

корреспондентскими, депозитов (вкладов).  

I: 

S: Соответствие между хозяйственными операциями и дебетом счетов, задействованных 

для их отражения: 

 

L1: списаны израсходованные в течение месяца материальные запасы  

L2: направлены суммы на пополнение резервного фонда 

L3: отражена отрицательная переоценка драгоценных металлов  

R1: 70606 

R2: 10801 

R3: 70609 

 

I: 

S: Годовой отчет банка составляется: 

+: с учетом событий после отчетной даты; 

-: без учета событий после отчетной даты; 



 

 

-: как с учетом так и без учета событий после отчетной даты. 

I: 

S:  К событиям после отчетной даты относятся: 

-: события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату условия, в которых банк 

может вести свою деятельность; 

-: события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату условия, в которых банк 

не  может вести свою деятельность; 

+: события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату условия, в которых банк 

вел свою деятельность. 

I: 

S:  События после отчетной даты могут отражаться в бухгалтерском учете кредитной 

организации: 

-: после отчетной даты; 

-: после даты составления годового отчета; 

+: в период между отчетной датой и датой составления годового отчета. 

I: 

S:  Ответственность за своевременное и качественное составление годового отчета банка 

возлагается на: 

-: руководителя; 

-: главного бухгалтера; 

+: руководителя и главного бухгалтера. 

I: 

S: Годовой отчет коммерческого банка:  

+: подлежит аудиторской проверке; 

-: не подлежит аудиторской проверке; 

-: может подлежать аудиторской проверке. 

I: 

S: Квартальная отчетность коммерческого банка:  

+: подлежит публикации; 

-: не подлежит публикации; 

-: может подлежать публикации. 

I: 

S: Годовая публикуемая консолидированная отчетность кредитной организации подлежит 

опубликованию:  

-: в закрытой печати; 

+: в открытой печати; 

-: как в открытой, так и закрытой печати. 

I: 

S: Годовой отчет банка подлежит опубликованию  в срок, не позднее:  

-: 30 рабочих дней после дня проведения годового общего собрания акционеров, 

утвердивших отчетность; 

-: 20 рабочих дней после дня проведения годового общего собрания акционеров, 

утвердивших отчетность; 

+: 10 рабочих дней после дня проведения годового общего собрания акционеров, 

утвердивших отчетность. 

I: 

S: Квартальная публикуемая консолидированная отчетность банка подлежит 

опубликованию  без аудиторского заключения:  

+: в течение 30 рабочих дней после наступления отчетной даты; 

-: в течение 40 рабочих дней после наступления отчетной даты; 

-: в течение 50 рабочих дней после наступления отчетной даты. 

I: 



 

 

S: Квартальная публикуемая консолидированная отчетность крупных кредитных 

организаций с широкой сетью подразделений подлежит опубликованию  с аудиторским 

заключением:  

-: в течение 30 рабочих дней после наступления отчетной даты; 

-: в течение 40 рабочих дней после наступления отчетной даты; 

+: в течение 50 рабочих дней после наступления отчетной даты. 

I: 

S: Банки в местах обслуживания физических и юридических лиц:  

+: предоставляют информацию о своей деятельности; 

-: не предоставляют информацию о своей деятельности; 

-: могут предоставлять информацию о своей деятельности. 

 

3.4 Практические задания (задачи) 

Тема 1. Принципы организации учетной работы в банке 

1. Из приведенного ниже списка счетов выделите активные и пассивные счета: 

10701 «Резервный фонд» 

10901 «Непокрытый убыток» 

20209 «Денежные средства в пути» 

40906 «Инкассированная денежная выручка» 

42307 «Депозиты на срок свыше 3 лет» 

45507 «Кредиты на срок свыше 3 лет» 

60401 «Основные средства (кроме земли)» 

70601 «Доходы» 

70606 «Расходы» 

91207 «Бланки» 

2. Укажите названия глав, к которым они относятся следующие счета: 

Уставный капитал кредитных организаций 

Корреспондентские счета 

Счета организаций, находящихся в федеральной собственности 

Долговые обязательства, имеющиеся в наличии для продажи 

Расчеты с дебиторами и кредиторами 

Прибыль (убыток) прошлого года 

Ценные бумаги в  управлении 

Расчеты по доверительному управлению 

Неоплаченный уставный капитал кредитных организаций 

Арендные и лизинговые операции 

Требования по поставке ценных бумаг 

Ценные бумаги, принадлежащие депозитарию 

3. Определите к какому разделу главы А плана счетов относятся данные счета: 

Корреспондентские счета в банках нерезидентах 

Собственные акции, выкупленные у акционеров 

Денежные средства в банкоматах 

Средства федерального бюджета 

Амортизация основных средств 

Депозиты негосударственных коммерческих организаций 

Запасные части 

Долговые обязательства кредитных организаций 

Налог на прибыль 

 

Тема 2. Учет расчетных операций в банках 

4. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 



 

 

По платежному поручению  негосударственной некоммерческой организации 

перечислены денежные средства (20600 руб.) на счет  коммерческой организации, 

находящейся в государственной (кроме федеральной) собственности. 

5. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

В связи с отсутствием денежных средств на счете плательщика (некоммерческой  

организации, находящейся в федеральной собственности)  платежное поручение на 

перечисление задолженности  (45000 руб.) в Пенсионный фонд РФ  помещается в 

картотеку № 2. 

6. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

С расчетного счета коммерческой организации, находящейся в федеральной 

собственности депонируются деньги (200000 руб.) на специальный счет для расчетов 

чеками. 

 

Тема 3. Учет операций по корреспондентским счетам банков 

7. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

На корреспондентский счет банка поступили денежные средства (25000 руб.) для 

зачисления на счет клиента (негосударственной некоммерческой организации). 

8. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Учтена сумма неоплаченных расчетных документов (50000 руб.) при 

недостаточности денежных средств на корреспондентском счете банка. 

9. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Поступило подкрепление (210000 руб.) на счет ЛОРО с корреспондентского счета в 

Банке России.  

 

Тема 4. Учет депозитных операций 

10. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Начислены проценты  (10000 руб.) по депозиту физического лица со сроком от 31 

до 90 дней. 

11. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Зачислены на депозитный счет денежные средства (140000 руб.) с расчетного счета 

коммерческой организации, находящейся в федеральной собственности  на срок до 30 

дней. 

12. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

По истечении установленного срока (180 дней) возвращены на корреспондентский 

счет денежные средства (540000 руб.) с депозитного счета юридического лица-

нерезидента. 

 

Тема 5. Учет кредитных операций 

13. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Выдан кредит (1200000 руб.) на срок от 91 до 180 дней коммерческой организации, 

находящейся в федеральной собственности (расчетный счет организации открыт в банке-

кредиторе). 

14. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Негосударственной некоммерческой организацией погашен кредит (500000 руб.), 

предоставленный банком на срок до 30 дней (расчетный счет организации открыт в 

другом банке) 

15. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Начислены банком проценты по кредиту (50000 руб.), предоставленному 

негосударственной коммерческой организации. 

 

Тема 6. Учет кассовых операций и операций в иностранной валюте 

16. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 



 

 

Инкассированные денежные средства (800000 руб.) зачислены на расчетный счет 

клиента (коммерческой организации, находящейся в государственной (кроме 

федеральной) собственности). 

17. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Учтена сумма комиссии банка (50 руб.) за операцию приема наличных денежных 

средств для осуществления перевода. 

18. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Отражена продажа долларов за рубли по курсу, выше официального: 

- по курсу ЦБ РФ 

- разница между курсом продажи и официальным курсом. 

 

 

Тема 7. Учет операций с ценными бумагами 

19. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Проданы негосударственной некоммерческой организации выпущенные 

депозитные сертификаты со сроком погашения свыше 3 лет (200000 руб.). 

20. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Приобретены долговые обязательства Российской Федерации в инвестиционный 

портфель (5000000 руб.). 

21. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Принята к учету положительная разница от переоценки долгового обязательства 

Российской Федерации (30000 руб.). 

 

Тема 8. Учет капитала и резервного фонда банков 

22. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Произведена оплата акций банка, созданного в форме ООО, основными средствами 

(140000 руб.). 

23. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Выкуплены доли у участников банка и уменьшен уставный капитал (40000 руб.). 

24. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Направлена часть нераспределенной прибыли в резервный фонд банка (620000 

руб.). 

 

Тема 9. Учет основных средств, нематериальных активов и материальных запасов 

25. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Произведен ввод в эксплуатацию объектов основных средств (кроме земли) (85000 

руб.). 

26. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Уплачены денежные средства поставщику (негосударственной коммерческой 

организации) за приобретаемые нематериальные активы (100000 руб.). 

27. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Получены материалы от поставщика 

- на стоимость без НДС (45000 руб.) 

- на  сумму НДС (8100 руб.). 

 

Тема 10. Учет налогов и сборов в коммерческих банках 

 

28. В июле месяце Ивановым И.И. был открыт вклад на сумму 100 000 руб. 

Процентная ставка составила 8 % годовых. Срок вклада 90 дней. Необходимо: 

1 – произвести расчет процентов, исходя из условий Договора банковского вклада 

за весь срок вклада;  

2 – определить ставку рефинансирования на дату выполнения задания; 



 

 

3 – рассчитать сумму процентов, исходя из ставки рефинансирования; 

4 – произвести расчет процентов в пределах ставки рефинансирования, 

увеличенной на 5 пунктов;  

5 – на основании произведенных расчетов принять решение о необходимости 

удержания НДФЛ с процентных доходов физического лица.  

29. ПАО «МДМ Банк» по результатам хозяйственной деятельности получил 

прибыль в размере 150 млн.руб. Определите сумму налога на прибыль, которую должен 

заплатить банк в федеральный и региональный бюджет и отразите данную операцию на 

счетах бухгалтерского учета. 

30. Законом Воронежской области от 27.12.2002 № 80-ОЗ «О введении в 

действие транспортного налога на территории Воронежской области» (с 

соответствующими изменениями, действующим в 2019 г.) савки транспортного налога 

установлены в зависимости от мощности двигателя, тяги реактивного двигателя или 

валовой вместимости транспортного средства в расчете на одну лошадиную силу 

мощности двигателя транспортного средства, один килограмм силы тяги реактивного 

двигателя, одну регистровую тонну транспортного средства или одну единицу 

транспортного средства. В ПАО «Банк Авангард» к бухгалтерскому учету приняты 4 

легковых автомобиля с мощностью двигателя 105 л.с.  

Необходимо: 

- определить сумму транспортного налога по данным объектам основных средств; 

- отразить в бухгалтерском учете начисление и уплату транспортного налога. 

 

Тема 11. Учет доходов, расходов и финансовых результатов. Состав бухгалтерской 

отчетности банков, порядок ее формирования. 

31. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Удержана комиссия с коммерческой организации, находящейся в федеральной 

собственности, за расчетно-кассовое обслуживание (1500 руб.). 

32. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Приняты к учету доходы, полученные за инкассацию денежной наличности 

негосударственной некоммерческой организации (7000 руб.). 

33. Отразите хозяйственную операцию банка на счетах бухгалтерского учета: 

Зачисляется прибыль, оставленная по решению годового собрания акционеров в 

распоряжение кредитной организации (2440000 руб.). 

3.5 Реферат 

Не предусмотрен 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций 

4.1 Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся: Положение о 

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся П ВГАУ 

1.1.01 – 2017, Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На лабораторных занятиях 

2. Место и время проведения 

текущего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторного 

занятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОП ВО и рабочей программой  



 

 

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру 

контроля 

Дьяченко Е.Ю. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

обрабатывающих результаты 

Дьяченко Е.Ю. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными 

документами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

4.3. Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для оценки 

знаний 
Ключи (ответы) к тестам представлены в разделе 3.3. 

 

 

 

 

Рецензент: к.э.н., бизнес-аналитик финансовой службыдивизиона  экспортного  

потенциала  филиала  АО  «Управляющая  компания  ЭФКО»  Д. Переверзев  
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